Noi nu vom înceta până ce nu vom vedea odată eliminate toate inconvenientele şi până ce
măsuri importante nu se vor lua.

C

Sursa: „Luceafărul”, an I, nr. 28, joi 14 iulie 1911, p. 1.

Documentul 2

Comerţul şi telefoanele (III)

Reproducem următoarea scrisoare, care ilustrează perfect cele scrise de noi în ultimele două
numere:

Brăila, 13/26 Iulie 1911

Onor. Administraţiei ziarului „Luceafărul”

Loco

Domnule Director,

Că zilnic cititor al Onor. ziarului D-v., am observat în numărul de azi, un articol intitulat:
„Comerţul şi serviciul telefonie la Brăila”, pe care însă citindu-l cu atenţie găsesc că măsurile
preconizate de D-v.